
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 23 del Reg. Data 10-05-17
----------------------------------------------------------------------
Oggetto:ART. 7 REGOLAMENTO PER L'USO CIVICO DEI PASCOLI - ASSEGNAZIONE
FIDA PASCOLO ANNO 2017 COMPRENSORIO MONTE TERMINILLO
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  dieci del mese di maggio alle
ore 11:45, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO A
GRAZIANI ENZO ASSESSORE P

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor MASSENZI D.SSA RINA
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 10-05-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Su proposta del sindaco

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 22 ottobre 2016 ,
esecutiva, con la quale è stata deliberata l’approvazione del Regolamento Comunale
per l’Uso Civico dei Pascoli ;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 21/04/2017 con la quale si è
approvata la deroga provvisoria per l'anno 2017 all'art. 3  del regolamento Comunale
per l’Uso Civico dei Pascoli stabilendo che in via transitoria nelle more di applicazione
alle procedure di regolamento, l'assegnazione dell'area del comprensorio del Monte
Terminillo per il solo anno 2017 viene data in concessione annuale;

Rilevato che da verifica è catastalmente risultata nel comprensorio comunale del
Monte Terminillo una superficie residua di pascolo  puro di HA 56.80.20, mentre il
pascolo arborato  o cespugliato ammonta complessivamente a HA 27.61.40, il che
dimostra anche l’esistenza di un processo in corso di riduzione del pascolo utile per
effetto del proliferare di piante infestanti;

Rilevato che sono pervenute istanze ammissibili di fida pascolo per il comprensorio del
Monte Terminillo da parte di allevatori residenti o con aziende nel territorio per totali
60 UBA, mentre le richieste da parte di aziende e allevatori non domiciliate o non
residenti che non sono state soddisfatte totalmente dall'assegnazione nel
comprensorio del Monte Nuria in virtù dello sbarramento di n. 10 UBA stabilito nella
Delibera di Giunta Comunale n. 21/2017 ammontano a 7 UBA;

Valutato che i circa 56 HA di Pascolo puro, ancorché solo catastalmente rilevati, non
soddisferebbero le istanze delle aziende ed allevatori del territorio comunale e che,
quindi, occorre valutare la concessione in particelle di territorio anche del Pascolo
cespugliato ed arborato;

Considerata la previsione contenuta nel Regolamento adottato e succitato circa il
principio che la risorsa pascoliva privilegi prioritariamente l’economia del territorio,
che un sovraccarico di bestiame è limitatamente accettabile e che l’uso promiscuo dei
pascoli è criterio ammesso ;

Considerato il fatto attuale che la risorsa succitata, in attesa di adottare azioni di
recupero delle aree pascolive, è limitata rispetto alle necessità e che quindi risulta
necessario adottare politiche gestionali di transizione al fine di non affliggere la già
delicata situazione economica del territorio;

Individuate le istanze ammissibili delle aziende e allevatori del territorio comunale in
quelle prodotte dal Sig. Serani Achille, le quali costituiscono la presenza allevatoriale
indigena nel territorio comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 10-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Individuate le istanze ammissibili delle aziende e allevatori non domiciliati o non
residenti sul territorio comunale  in quelle prodotte dal Sig. Cattani Valerio ;

Visto l’art. 7 del Regolamento per l’uso civico dei pascoli;

Visto il d.l.vo n. 267/00;

Con voti unanimi legalmente espressi;

                                                                         DELIBERA

in via transitoria esclusivamente per l'anno 2017 nel comprensorio del Terminillo di
proprietà del Comune di Borgo Velino

Di limitare, l’accettazione di richieste di fida pascolo alle aziende ed agli allevatori
esterni nel numero di 10 UBA, in via transitoria ed in attesa di adeguare le politiche di
assegnazione ad aziende esterne in funzione della futura disponibilità.

Di soddisfare le richieste delle aziende e degli allevatori del territorio con assegnazione
della fida pascolo per ogni tipologia di Pascolo (puro, arborato e cespugliato) e,
residualmente e nei limiti della disponibilità, soddisfare le aziende esterne.

Di dare mandato tramite gli Atti di Gestione dell’Ufficio Tecnico competente per
materia, con la collaborazione del Comando dei Vigili Urbani delegato alla vigilanza,
per l’assegnazione in via transitoria esclusivamente per l'anno 2017  del pascolo nel
comprensorio del Monte Terminillo.

                                            ***********************************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal
responsabile del servizio Area Tecnica  arch. Aldo Langone;

Con voti favorevoli unanimi legalmente resi, accertati e proclamati;

          D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che
quì si intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì , con separata votazione palese ed unanime, la presente
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.8.2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 10-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N.
267/2000, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA
DALL'UFFICIO ASSESSORE  BILANCIO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 09-05-17                            LANGONE ALDO

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 10-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
BERARDI EMANUELE                  MASSENZI D.SSA RINA

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 24-05-17

[] E' stata comunicata, con lettera n.    in data              ai
signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N. 267)

IL MESSO COMUNALE
Antonelli Antonella

Li, 24-05-17

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                         MASSENZI D.SSA RINA

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 10-05-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO


